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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vysvětlení základních pojmů z oblasti

procesů a procesního řízení. Podává stručný přehled o možných metodách modelování. Dále

se zabývá detailním popisem programu SIMUL8, který je určen pro modelování a simulace

podnikových procesů. Program SIMUL8 je srovnáván s konkurenty v oblasti modelování

procesů. V závěru je zpracována případová studie vybraného procesu v programu SIMUL8.
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Abstract

Modeling and simulation of business process in the software tool SIMUL8

This bachelor thesis is focused on explanation of terms like processes and process

management. It takes a review of process modelling. The next part is dedicated to detail

description of program SIMUL8. Program SIMUL8 is compared with programs which are

produced for business process modelling as well. The last chapter there is case study of the

one chosen process in SIMUL8 program.

Key words

Process, Model and Simulate processes, Business Process Reengineering, ARIS,

SIMUL8

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

V Plzni dne 12.5.2012 Jméno příjmení

.........…………………..

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Ing. Šárce Blechové za cenné

rady a připomínky k vedení práce, také svému příteli a rodině za podporu.

Bakalářská práce__________________________________________Lucie Burešová 2012

8

Obsah

Obsah .................................................................................................................................. 8

Seznam zkratek .................................................................................................................. 9

Úvod .................................................................................................................................. 10

1 Problematika procesů a procesního řízení ................................................................. 11

1.1 Vývoj vedoucí k procesně orientované společnosti ................................................. 11

1.1.1 Oblast informatiky ............................................................................................ 11

1.1.2 Oblast managementu ........................................................................................ 12

1.1.3 Oblast ISO 9001:2000 ...................................................................................... 14

1.1.4 Srovnání funkčního a procesního přístupu ....................................................... 15

1.2 Procesy ..................................................................................................................... 16

1.2.1 Definice procesu ............................................................................................... 16

1.2.2 Popis procesu .................................................................................................... 16

1.2.3 Rozdělení procesů ............................................................................................. 18

1.2.4 Podnikové procesy ............................................................................................ 20

1.4 Procesní organizace ................................................................................................. 20

1.5 Zlepšování procesů .................................................................................................. 22

2 Metody a techniky modelování podnikových procesů............................................... 25

2.1 Úvod do modelování podnikových procesů ............................................................ 25

2.2 Rozdělení metod modelování .................................................................................. 25

2.3 Metodiky modelování .............................................................................................. 27

2.3.1 Metodika ARIS ................................................................................................. 27

2.3.2 Metodika BSP ................................................................................................... 28

2.3.3 Metodika FirstStep............................................................................................ 28

2.3.4 Metodika DEMO .............................................................................................. 29

2.4 Standardy pro modelování podnikových procesů .................................................... 29

3 Program SIMUL8 ......................................................................................................... 31

3.1 Co je SIMUL8 ......................................................................................................... 31

3.2 Základní prvky pro modelování ............................................................................... 31

3.3 Další nejpoužívanější ikony ..................................................................................... 32

3.4 Popis pracovní plochy .............................................................................................. 33

3.5 Jak vytvořit simulaci ................................................................................................ 33

3.6 Další funkce program SIMUL8 ............................................................................... 36

3.6.1 Labels (nálepky) ............................................................................................... 36

3.6.2 Směnný provoz ................................................................................................. 37

3.6.3 Nastavení výběru fronty ................................................................................... 38

3.6.4 Zpracování dávek (více entit najednou) ........................................................... 38

3.6.5 Hierarchické modelování .................................................................................. 39

3.7 Ostatní programy na modelování a simulace podnikových procesů ....................... 39

3.7.1 ARIS Express a rodina ARIS ........................................................................... 39

3.7.2 IBM WebSphere Business Modeler ................................................................. 41

3.7.3 SIMPROCESS .................................................................................................. 42

4 Případová studie vybraného procesu .......................................................................... 44

Závěr ................................................................................................................................. 50

Seznam použité literatury ............................................................................................... 51

Bakalářská práce__________________________________________Lucie Burešová 2012

9

Seznam zkratek

CAD - ComputerAided Design (počítačem podporované konstruování)

CAM - Computer Aided Manufacturing (výroba podporovaná počítačem)

IS/IT - Informační systém/Informační technologie

BPR - Business Process Reengineering (radikální zlepšování procesů)

CPI - Continuous Process Improvement (průběžné zlepšování procesů)

ARIS - ARchitecture of Integrated Information Systems (architektura integrovaných

informačních systémů), metodika modelování procesů

DEMO - Dynamic Essential Modelling of Organizations (základní dynamické modelování

organizací), metodika modelování procesů

BSP - Business System Planning (systém podnikového plánování),

metodika modelování procesů

FIFO - First In First Out (první dovnitř, první ven), metoda řízení zásob

LIFO - Last In First Out (poslední dovnitř, první ven), metoda řízení zásob
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Úvod

V dnešní době tržní ekonomiky jsou firmy nuceny neustále a pružně reagovat na změny

ve společnosti, potřeby zákazníků i vývoj konkurence. Zmapování podnikových procesů se

může stát nástrojem, který usnadňuje orientaci jak samotným manažerům firmy, tak i vnějším

subjektům. K modelování a simulaci procesů slouží osvědčené metodiky modelování, které

jsou realizovány softwarovými nástroji, jako například programem SIMUL8.

Cílem bakalářské práce je informovat čtenáře o problematice modelování a simulace

podnikových procesů. Práce je rozdělena do čtyř částí. Na začátku je kladen důraz na

vysvětlení základních pojmů z oblasti procesů a procesního řízení. Dále jsou popsány

základní modelovací techniky podnikových procesů a to ARIS, BSP, FirstStep a DEMO.

V další části je čtenář podrobně seznámen s uživatelským prostředím programu SIMUL8,

který je určen pro simulace procesů. Jsou popsány základní funkce nutné pro vytvoření

funkční simulace. Program SIMUL8 je dále porovnán s konkurenty v oblasti modelování a

simulace procesů a to ARIS, IBM WebSphere Business Modeler a asi nejpodobnějším

nástrojem SIMPROCESS. Posledním bodem je případová studie na vybraný podnikový

proces zpracovaná v programu SIMUL8 i s kompletními výsledky simulace. V závěru je

shrnuta myšlenka této práce a nastíněna sumarizace poznatků.
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1 Problematika procesů a procesního řízení

1.1 Vývoj vedoucí k procesně orientované společnosti

Procesy se ve firmách vyskytovaly již od dob prvních továren. Nejdříve nebyly blíže

specifikovány, ale schovány za složitějšími strukturami hierarchického typu. Na přelomu

80. a 90. let minulého století se ukázalo, že starý způsob řízení firem je v současných

podmínkách nevyhovující. Ten byl postaven na základě pevně definované struktury, kde má

každý zaměstnanec svoje předem dané místo, určenou odpovědnost a definované pravomoci,

což znamená malou pružnost firmy, variantnost procesů i nepřílišnou nahraditelnost

pracovníků. Dalším přispěním k procesně orientované společnosti je také proměna tzv. třech

C, a to zákazníci (customers), konkurence (competition) a změna (change). V dřívějších

dobách bylo zákazníků dost a firmy nedokázaly plně uspokojit jejich zájem. Dnes je

zákazníků nedostatek. Trh je nasycen, zákazník se stává pánem. Dříve si firmy konkurovaly

především cenou, dnes je nutné hledat nové formy konkurence jako například kvalita nebo

služby s výrobkem spojené. Nejdůležitějším faktorem je změna, která se stává běžnou

součástí v každé organizaci. Firmy dnes musí být flexibilnější, protože doba vývoje výrobků

se zkracuje, produkty se stále inovují. Dříve bylo nemožné řídit vzdálené pobočky, dnes je to

díky telefonům, letadlům, počítačům možné, navíc žádoucí. Postupně si tedy odborníci začali

uvědomovat přítomnost a význam procesů pro řízení organizace. V literatuře [1] lze najít tři

základní vývojové směry vedoucí k procesní organizaci (podrobněji popsané v kapitole 1.4)

a to aplikací v oblasti informatiky, aplikací v oblasti managementu a aplikací v oblasti

ISO 9001:2000. [1, 2, 11]

1.1.1 Oblast informatiky

V oblasti informatiky přispěl k zavedení podnikových procesů prof. Scheer, který se


[…]


Minimum (non-zero)

Queuing Time

0.03 Minimální (nenulová) doba čekání

(min)

Average Queuing Time 42.10 Průměrná doba čekání (min)

Average (non-zero)

Queuing Time

49.15 Průměrná doba čekání z nenulových

hodnot (min)

Maximum Queuing Time 211.20 Maximální doba čekání (min)

Number of non zero

queuing times

932 Nenulový počet entit, které čekaly na

obsluhu (ks)

% Queued less than time

limit

37.5 entity, které nečekaly déle než časový

limit (%)

"Queued less than" time 10 Daný časový limit (min)
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Čekání na

uskladnění

St Dev of Queuing Time 49.87 Směrodatná odchylka dob čekání

Current Contents 1 Současná délka fronty (ks)

Items Entered 1089 Počet příchozích entit (ks)

Skladník příjem

Utilization % 87.87 využití zdroje (%)

Current Use 1 Využití zdroje při ukončení simulace

Average Use 0.87 Průměrný počet využití zdroje

Maximum Use 1 Maximální počet využitých zdrojů

Uskladněni

Waiting % 12.12 obsluha čeká na příchod entit (%)

Working % 87.87 čas, který obsluha pracuje (%)

Number Completed Jobs 1087 Počet obsloužených entit (ks)

Average use 0.89 Průměrný počet obsluhovaných entit

Čeká ve skladu

Average Queuing Time 1936.1 Průměrná doba čekání (min)

Minimum (non-zero)

Queuing Time

0.15 Minimální (nenulová) doba čekání

(min)

Average queue size 207.46 Průměrná délka fronty (ks)

Number of non zero

queuing times

670 Nenulový počet entit, které čekaly na

obsluhu (ks)

Výdej ze skladu

Waiting % 33 obsluha čeká na příchod entit (%)

Working % 99.66 čas, který obsluha pracuje (%)

Number Completed Jobs 670 Počet obsloužených entit (ks)

Skladník výdej

Utilization % 99.66 využití zdroje (%)

Maximum Use 1 Max. počet obsluhovaných entit

Average Use 1.00 Průměrný počet využití zdroje

Odvoz zboží

Number Completed 670 Počet entit, které opustily systém (ks)

Minimum Time in System 25.14 Minimální doba pobytu (min)

Maximum Time in System 3979.98 Maxim. doba pobytu v systému (min)

Average Time in System 2002.6 Průměrná doba pobytu entit v celém

systému (min)
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Celkové zhodnocení simulace „SKLAD“

Simulací prošlo celkem 463 položek 1, 374 položek 2 a 252 položek 3. Ani jedna položka

nebyla v systému ztracena a všechny byly obslouženy. Průměrná délka fronty čekající na

obsloužení u příjmu zboží je 4,58 ks položek a průměrný čas je 42 min. Maximální délka

fronty byla 22 ks položek a maximální doba čekání byla 211.20 min. Tento čas je dost velká

hodnota. Čas by se dal snížit přidáním dalšího zdroje - skladníka příjem, čímž by se snížilo

čekání na obsluhu. Jeden skladník příjem má využití 87.87% svého času, takže přidáním

dalšího zdroje by se sice zvýšila obslužnost příjmu, ale pravděpodobně by také kleslo využití

zdroje. Snížit čas čekání by šlo také snížením průměrného času obsloužení jedné položky.

Celkem bylo na uskladnění obslouženo 1087 položek. Průměrný čas pobytu jedné

položky čekající ve skladu na výdej byl 1936.1 min a průměrně tam bylo uskladněno

207.46 ks položek. Tento větší čas nám nevadí, jelikož položky jsou závislé na tom, s jakou

četností jsou ze skladu vyžádány, takže některá položka může klidně setrvat při čekání na

výdej delší dobu.

Ze skladu bylo při ukončení simulace vydáno a odvezeno ze skladu 670 ks položek.

Využití skladníka výdeje bylo přitom neuvěřitelných 99.66%. Takže při zvýšení výdeje zboží

by pak bylo nutné přidat další obsluhu, aby na výdeji zboží ze skladu nenarostly zbytečné

časové prostoje.

Průměrná doba pobytu jedné položky v systému byla 2002.6 min, což je přibližně 33 hod.

Maximální doba byla 3979.98 min (66 hod). Minimální čas, který strávila položka ve skladu

zboží, činil pouze 25.14 min.

Celkově bych simulaci zhodnotila jako zdařilou, poukazující na silné i slabé stránky

skladu. Za silnou stránku bych považovala skoro maximální využití všech zdrojů. Naopak

jako slabou stránku bych uvedla vysokou dobu čekání na uskladnění položek.
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Závěr

Procesní přístup k řízení organizací je dnes nejrozšířenějším ve světě a před několika

desítkami let předčil jeho staršího předchůdce tzv. funkční přístup. Procesní přístup umožňuje

zvyšovat firmám efektivitu práce, jelikož jim pomáhá v dosahování vytyčených cílů.

Zlepšování podnikových procesů jakoukoliv technikou je nutností, pokud se firma chce udržet

na pracovním trhu.

Metodiky modelování byly vymyšleny úspěšnými lidmi na základě jejich dlouholetých

zkušeností a přispěly k úspěšnému propojení teorie procesního řízení a jeho aplikace

v softwarových nástrojích. Programy na modelování a simulace podnikových procesů jsou

v neustálém vývoji.

V této práci je detailně popsán program SIMUL8, jeho funkce a také kroky, které je nutné

splnit ke správnému vytvoření funkční simulace. Tento program je podle mého názoru

nejlepším nástrojem na diskrétní simulace procesů v současné době. Po vlastní zkušenosti a

práci s programem SIMUL8 bych ho doporučila všem firmám, které potřebují ujasnit situaci

v oblasti modelování a simulace podnikových procesů. S neznalostí či ignorací těchto technik

totiž přicházejí o šanci vylepšit postavení jejich firmy na trhu práce oproti konkurenci.
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