Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Modelování a simulace podnikového procesu v softwarovém nástroji SIMUL8
Student: Lucie BUREŠOVÁ Std. číslo: E09B0110P
Vedoucí: Ing. Šárka Blechová

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Bakalářská práce je velmi dobře logicky uspořádaná a celkově velmi dobře zpracována. Práce nevykazuje závazné nedostatky v oblasti stylistiky textu a dodržování norem.

Práce je přehledně rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické. Teoretická část je tvořena uceleným přehledem dané problematiky. Praktická část je rozdělena na dvě části. V první části studentka velmi pěkně zpracovala seznámení s největším modelovacím programem pro podnikové procesy SIMUL8. V druhé části na případové studii studentka ukázala možnost dynamického modelování podnikových procesů v programu SIMUL8.

Při pravidelných konzultacích studentka chodila vždy pečlivě připravena, měla vždy konkrétní dotazy. Domluvené termíny vždy řádně dodržovala.

Otázky:

1) V bakalářské práci je zmíněna značka KPI. Vysvětlíte, co tato zkratka znamená. O čem hodnoty KPI mohou vypovídat?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o m ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2012

podpis vedoucího práce

Ing. Šárka Blechová